
ELABORAÇÃO
Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus São Paulo

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Comunicação Social do Campus São Paulo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

BOLETIM DE SERVIÇO

JAN/2026

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 12 DE JANEIRO DE 2026

Designa Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Monitoria
e Tutoria Voluntária no Curso de Português como Língua Adicional
(PLA-SPO) para o ano letivo de 2026, do Campus São Paulo. 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de
30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 , resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem
Comissão Examinadora do Processo Seletivo para Monitoria e Tutoria Voluntária no Curso de Português como Língua
Adicional (PLA-SPO) para o ano letivo de 2026, do Campus São Paulo: 

Flavio Biasutti Valadares – Presidente
                        Carla Cristina Fernandes Souto 
                        Taís Matheus da Silva

Art. 2º Estabelecer a dedicação de 2(duas) horas semanais para execução das atividades estabelecidas. 

Art. 3º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.273, de 14/11/2025, no
período de 02/01/2026 a 11/01/2026. 

Art. 4º  Determinar a validade desta portaria até 31/12/2026.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO
Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 12/01/2026 16:34:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1096318
dd76327dc8

PORTARIA Nº 1/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 12 DE JANEIRO DE 2026

Designa Comissão Examinadora do Processo Seletivo para os Cursos
de Extensão – Português do Brasil para Falantes de Outras Línguas
(PBFOL), Português do Brasil para Imigrantes e Refugiados (PBIR) e
Português como Língua Adicional (PLA) para o ano letivo de 2026, do
Campus São Paulo. 
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de
30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 , resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem
Comissão Examinadora do Processo Seletivo para os Cursos de Extensão – Português do Brasil para Falantes de Outras
Línguas (PBFOL), Português do Brasil para Imigrantes e Refugiados (PBIR) e Português como Língua Adicional (PLA) para o
ano letivo de 2026, do Campus São Paulo: 

Flavio Biasutti Valadares – Presidente
                        Julio Gustavo Moriggl das Neves Guarienti  
                        Sheilla Aparecida Saker

Art. 2º Estabelecer a dedicação de 2(duas) horas semanais para execução das atividades estabelecidas. 

Art. 3º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados pela Portaria nº SPO.274, de 14/11/2025, no
período de 02/01/2026 a 11/01/2026. 

Art. 4º  Determinar a validade desta portaria até 31/12/2026.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO
Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 12/01/2026 16:38:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1096337
8e3a04e0d5

PORTARIA Nº 2/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 13 DE JANEIRO DE 2026

Designa Comissão de Extensão do Campus São Paulo e Revoga a
Portaria nº SPO.203/2024.
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de
30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 , e tendo em vista o disposto nas Portarias
IFSP nº 3.639, de 25/07/2013 e 2.968, de 24/08/2015, resolve: 

Art. 1º Designar, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da
Coordenadora de Extensão, comporem a Comissão de Extensão do Campus São Paulo: 

Coordenador de Extensão
                        Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon
                        Coordenador de Projetos de Extensão ou representante
                        Alexandre Galdino Sobrinho
                        Julio Gustavo Moriggl das Neves Guarienti
                        Sheilla Aparecida Saker
                        Coordenador de Cursos de Extensão ou representante
                        Caio Cabral da Silva
                        Cassia Silvestre Cabral
                        Rosângela Bagnoli Ovidio
                        Pedagogo ou Técnico em Assuntos Educacionais
                        Cacilda Angélica José Alves
                        Docentes Titulares
                        Dariane Raifur Rossi
                        Marcos Gonzales Fernandes
                        Docentes Suplentes
                        Eliana Maria Aricó
                        Alexandre Kenchian
                        Discente Titular
                        Paula Vivian Carvalho Afô Navarro
                        Discente Suplente
                        Esther Leite dos Santos             

                    Art. 2º  Convalidar os atos praticados pelos membros designados nesta portaria, no período de 05/01/2026 a
12/01/2026. 

Art. 3º  Determinar a validade desta portaria até 31/07/2026.

Art. 4º Revogar a Portaria nº SPO.203 de 01/08/2024.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO
Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 3/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 13/01/2026 17:07:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1096850
c02153d409

PORTARIA Nº 3/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 20 DE JANEIRO DE 2026

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº
SPO.612, de 11/02/2015, retificada pela Portaria SPO.634, de 12/02/2015, RESOLVE:

Art. 1º  Conceder ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Campus São Paulo, a Retribuição por Titulação (RT), conforme segue:

Retribuição por Titulação 
Nome A partir de Titulação

Luiz Heleno Moreira Duque 19/01/2026 Doutorado

 

Documento assinado eletronicamente.

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA
Diretora de Gestão de Pessoas

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Maria Cristina dos Santos Ferreira, DIRETOR(A) - CD3 - DGP-SPO, em 20/01/2026 09:52:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1098759
da1bdf8359

PORTARIA Nº 4/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 5/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 20 DE JANEIRO DE 2026

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº
SPO.612, de 11/02/2015, retificada pela Portaria SPO.634, de 12/02/2015, RESOLVE:

Art. 1º  Conceder ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Campus São Paulo, a Retribuição por Titulação (RT), conforme segue:

Retribuição por Titulação 
Nome A partir de Titulação

Gabriel Kimito Kiyohara 19/01/2026 Mestrado

 

Documento assinado eletronicamente.

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA
Diretora de Gestão de Pessoas

Campus São Paulo - IFSP

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Maria Cristina dos Santos Ferreira, DIRETOR(A) - CD3 - DGP-SPO, em 20/01/2026 09:53:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1098769
c6f39fae69

PORTARIA Nº 5/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORTARIA Nº 6/2026 - DRG/SPO/IFSP DE 29 DE JANEIRO DE 2026

Designa fiscais de contrato – Contrato nº 1270/2023 e revoga Portaria
nº SPO.238, de 29/09/2025.
 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO  CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/IFSP, de
30/04/2025, observadas competências da Portaria nº 3.903/IFSP, de 04/11/2015 , e Portaria nº 1.372/IFSP, de 27/04/2018,
resolve:

Art. 1º Designar, a partir desta data, nos termos do artigo 117, da Lei nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa
SEGES nº 5, de 25/05/2017,os servidores abaixo para exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 1270/2023,
firmado com a empresa COOPERATIVA DE CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES DO MINISTERIO DA EDUCAÇÃO EM
SÃO PAULO – COOPEMESP, CNPJ n° 73.092.827/0001-46, cujo objeto é a concessão onerosa de bem público de espaço
físico destinado a exploração comercial de serviços financeiros para o Campus São Paulo, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital de Pregão n° 1270/2023, como relacionado abaixo:

Gestor de Contrato

Titular: Ivan Marcio da Silva Lima, 325****

Substituto: Mitzy Ohira, 135****

                        Fiscal Técnico

Titular: Giuliano Gozzi, 276****

Substituto: Alex Jones Oliveira Silva, 158****

Fiscal Administrativo

Titular: Clayton Rosa Gervasio, 125****

Substituto: Adelino Zamprogno, 605****

Fiscal do Publico Usuário

Titular: Adelino Zamprogno, 605****

Substituto: Marcio Gaspar de Almeida, 132****
          

Art. 2º  Determinar a validade desta portaria até a finalização do contrato.

Art. 3º Revogar a Portaria nº SPO.238, de 29/09/2025.

 

Documento assinado eletronicamente.

LUCIMARA DEL POZZO BASSO
Diretora-Geral Interina

Campus São Paulo - IFSP

PORTARIA Nº 6/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 1 8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucimara Del Pozzo Basso , DIRETOR(A) - CD3 - VDG-SPO, em 29/01/2026 12:06:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1102235
ff1b521539

PORTARIA Nº 6/2026 - DRG/SPO/IFSP / pg. 2 9


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

